
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 10

21 Ιανουαρίου 2010

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Τροποποίηση της 2428/17−9−2007 απόφασης. ............... 1

Κήρυξη δημόσιας δασικής έκτασης 2.157,60 τ.μ. ως 

αναδασωτέας, στη θέση «Παλιάμπελα» Δ.Δ. Στο−

μίου, περιοχής Δήμου Ευρυμενών. .................................. 2

Προσδιορισμός χρήσης κοινοχρήστου εκτάσεως 

αγροκτήματος Χαϊδευτού για κατασκευή υπό−

στεγου με σκοπό την στέγαση των οχημάτων 

του Δήμου Κεραμωτής.............................................................. 3

Ορισμός αποδέκτη επεξεργασμένων λυμάτων της 

εγκατάστασης επεξεργασίας λυμάτων του οικισμού 

Καλλιράχης του Δ.Δ. Καλλιράχης Δήμου Θάσου. ... 4
 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 3631 (1)

Τροποποίηση της 2428/17−9−2007 απόφασης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 «Διοίκηση − Οργάνωση −

Στελέχωση Περιφέρειας». 

2. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «περί προστασίας των 

δασών κ.λ.π.» 

3. Την 2428/17−9−2007 απόφαση κήρυξης αναδασωτέ−

ας έκτασης, όπως δημοσιεύθηκε στο Φ.Ε.Κ. 490/τ. Δ΄/

10−10−2007.

4. Την 3005/5−10−2009 εισήγηση−πρόταση του Δασαρ−

χείου Μεγάρων, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την 2428/17−9−2007 απόφασή μας 

για «κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως 2,06853 

στρεμμάτων στη θέση Επαρχιακή οδός Μεγάρων −

Αλεποχωρίου Δήμου Μεγάρων Ν. Αττικής» στο εξής:

Όπου στην ανωτέρω απόφαση αναφέρεται το «Δήμου 

Μεγάρων» αντικαθίσταται με το «Δήμου Βιλίων» δηλαδή 

α) στη σελίδα 4353 (του Φ.Ε.Κ.), στήλη α, στίχος 10, β) 

στη σελίδα 4357, στήλη α, στίχος 4 και γ) στη σελίδα 

4357, στήλη β, στίχος 2 το «Δήμου Μεγάρων» αντικαθί−

σταται με το «Δήμου Βιλίων».

Κατά τα λοιπά ισχύει ως έχει η 2428/17−9−2007 από−

φασή μας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αιγάλεω, 28 Δεκεμβρίου 2009 

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 

ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

71

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2010.01.26 09:37:38
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



72 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθμ. 5035 (2)
    Κήρυξη δημόσιας δασικής έκτασης 2.157,60 τ.μ. ως ανα−

δασωτέας, στη θέση «Παλιάμπελα» Δ.Δ. Στομίου, πε−
ριοχής Δήμου Ευρυμενών.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγμα−

τος της Ελλάδος.
2. Τις διατάξεις του Ν.2503/97 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας κλπ».
3. Την αριθμ. 5851/10.7.2007 (ΦΕΚ 1157/2007 Τεύχος 

Β) απόφαση Γ.Γ. Περιφ. Θεσσαλίας «περί μεταβίβασης 
αρμοδιοτήτων του Γ.Γ. Περιφ. Θεσσαλίας στο Γενικό 
Δ/ντή της Περιφέρειας και στους Προϊσταμένους των 
Δ/νσεων και των Τμημάτων της Περιφέρειας» και την 
αριθμ. 8756/67345/2008 (ΦΕΚ 1907/2008 Τεύχος Β) Τρο−
ποποιητική Απόφαση Γ.Γ. Περιφ. Θεσσαλίας.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1 και 41 παρ. 1 και 
3 του Ν. 998/79 «περί προστασίας των δασών κλπ.» 

5. Τις α) 160417/1180/8.7.80 και β) 182447/3049/24.9.80 
Δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας, σχετικές με την κήρυξη 
εκτάσεων ως αναδασωτέων. 

6. Τις αριθ. 3393/12−4−2006 και 14321π.ε./2−1−2007 και 
9533/70298/21−10−2009 αναφορές του Δασαρχείου Λά−
ρισας με τις οποίες προτείνεται η κήρυξη της δημόσιας 
δασικής έκτασης των 2.157,60 τ.μ. που βρίσκεται στη 

θέση «Παλιάμπελα» περιοχής Δ.Δ. Στομίου, Δήμου Ευ−

ρυμενών, ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:
Κηρύσσουμε αναδασωτέα την δημόσια δασική έκταση 

των 2.157,60 τ.μ., της οποίας η βλάστηση καταστράφηκε 
λόγω παράνομης εκχέρσωσης (κατά τη διάνοιξη της 
παράκαμψης Στομίου) στη θέση «Παλιάμπελα», περιοχής 
Δ.Δ. Στομίου, Δήμου Ευρυμενών και η οποία ορίζεται:

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Αγροτικός δρόμος.
ΔΥΤΙΚΑ: Δασική έκταση.
ΒΟΡΕΙΑ: Δασωθείς αγρός.
ΝΟΤΙΑ: Αγροτικός δρόμος παράλληλος της παράκαμ−

ψης Στομίου.
Η ανωτέρω έκταση, η οποία απεικονίζεται με τα στοι−

χεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Α στο διάγραμμα του Δασαρχείου 
Λάρισας το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της 
παρούσης, θα αναδασωθεί με τη φυσική διαδικασία.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−
δασωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της καταστραφείσης δασικής βλάστη−
σης. (Η έκταση πριν την εκχέρσωση, έφερε θαμνώδη 
δασική βλάστηση).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 28 Δεκεμβρίου 2009

Η Γενική Γραμματέας Περιφέρειας 
ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΓΕΡΑΚΟΥΔΗ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 73



74 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 13664 (3)
Προσδιορισμός χρήσης κοινοχρήστου εκτάσεως αγρο−

κτήματος Χαϊδευτού για κατασκευή υπόστεγου με 
σκοπό την στέγαση των οχημάτων του Δήμου Κε−
ραμωτής.

  Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΚΑΒΑΛΑΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον Ν.1512/85 «Περί τροποποιήσεως και συμπληρώσε−

ως πολεοδομικών διατάξεων» και ειδικότερα το άρθρο 
3 αυτού περί καθορισμού χρήσεων παραχωρουμένων 
εκτάσεων.

2. Το με αρ. 1178/17−2−09 έγγραφο της Δ/νσης Γεωρ−
γικής Ανάπτυξης.

3. Το 5596/25−11−08 έγγραφο της ΙΗ’ Εφορείας Προϊ−
στορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων.

4. Το 1847/27−11−08 έγγραφο της Δ/νσης Τουρισμού 
της Περιφέρειας Α.Μ. − Θ

5. Το 769/13−2−09 έγγραφο του Δασαρχείου Καβά−
λας.

6. Το 13/6185/19−1−09 έγγραφο της Δ/νσης Υγείας
7. Το 06/8589/12−11 −08 έγγραφο της Δ/νσης Αγροτικής 

Ανάπτυξης
8. Το 21/3087/22−10−09 έγγραφο της Δ/νσης Τοπογρα−

φικής
9. Την 144/2009 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 

Κεραμωτής
10. Την 06/7960/1−7−05 απόφαση Νομάρχη Καβάλας

11. Το 06/10595/4−12−09 έγγραφο της Δ/νσης Αγροτικής 
Ανάπτυξης

12. Την 44549/17−10−08 Κ.Υ.Α.
13. Την ταυτάριθμη εισήγηση της Δ.Π. Ν. Καβάλας.
14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 

αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού του Δήμου Κε−
ραμωτής, αποφασίζουμε:

Ότι η έκταση με στοιχεία 86γ εμβαδού 2250 τ.μ. του 
αγροκτήματος Χαϊδευτού είναι κατάλληλη για την κα−
τασκευή υπόστεγου με σκοπό την στέγαση των οχη−
μάτων του Δήμου Κεραμωτής, με την προϋπόθεση να 
ακολουθηθεί η διαδικασία Περιβαλλοντικής Αδειοδό−
τησης, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις μετά από 
γνωμοδότηση του Φορέα Διαχείρισης.

Το ανωτέρω τεμάχιο φαίνεται στο συνημμένο και 
θεωρημένο από τον Πρ/νο της Δ/νσης Πολεοδομίας 
Καβάλας διάγραμμα.

Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται σύμφωνα με 
την παρ. 12 άρθρο 18 του ν. 2218/94 προσφυγή ενώπι−
ον του Γ.Γ. Περ. ΑΜΘ μόνο για παράβαση Νόμου σε 
προθεσμία 30 ημερών από την δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Καβάλα, 30 Δεκεμβρίου 2009 

Ο Νομάρχης 
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΑΛΛΙΟΝΤΖΗΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 75



76 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 77

    Αριθμ. 13/46 (4)
Ορισμός αποδέκτη επεξεργασμένων λυμάτων της εγκα−

τάστασης επεξεργασίας λυμάτων του οικισμού Καλ−
λιράχης του Δ.Δ. Καλλιράχης Δήμου Θάσου.

  Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΚΑΒΑΛΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν.3200/55 «περί διοικητικής απο−

κέντρωσης» όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα.
2. Τον Α.Ν. 2520/40 «Περί υγειονομικών Διατάξεων».
3. Την Ε1β/221/65 Υγειονομική Διάταξη «περί διάθεσης 

λυμάτων και βιομηχανικών αποβλήτων», όπως τροπο−
ποιήθηκε.

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 1180/81 για ρύθμιση θεμάτων 
ίδρυσης και λειτουργίας βιομηχανιών κλπ και διασφά−
λιση του περιβάλλοντος.

5. Το Ν. 1650/86 για τη προστασία του περιβάλλο−
ντος.

6. Τον Ν.743/77 «περί προστασίας του θαλασσίου πε−
ριβάλλοντος και ρυθμίσεων συναφών θεμάτων».

7. Την αρίθμ. 46399/1352/86 (ΦΕΚ 438/τ.β’/3−7−86) Υπουρ−
γική Απόφαση (απαιτούμενη ποιότητα των επιφανειακών 
νερών που προορίζονται για «πόσιμα», «κολύμβηση», «δι−
αβίωση ψαριών σε γλυκά νερά» … σε συμμόρφωση με 
τις οδηγίες του Συμβουλίου Κοινοτήτων 75/440/ΕΟΚ, 
76/160/ΕΟΚ, 78/659/ΕΟΚ, 79/923/ΕΟΚ και 79/869/ΕΟΚ).

8. Το από 23 Οκτωβρίου 2009 πρακτικό της επιτροπής 
διάθεσης λυμάτων και βιομηχανικών αποβλήτων.

9. Την ανάγκη προστασίας και διασφάλισης της Δη−
μόσιας Υγείας και του Θαλασσίου Περιβάλλοντος, απο−
φασίζουμε:

Α. Όπως καθορισθεί σαν τελικός αποδέκτης των επε−
ξεργασμένων λυμάτων της εγκατάστασης επεξεργασίας 
λυμάτων του οικισμού Καλλιράχης του Δ.Δ. Καλλιράχης 
Δήμου Θάσου το ρέμα «Στανούδι», που περιγράφεται 
στην υποβληθείσα μελέτη και απεικονίζεται στο συν−
νημένο της μελέτης τοπογραφικό, τα οποία μετά από 
διαδρομή 1.800 m θα καταλήγουν στην θαλάσσια πε−
ριοχή του οικισμού Σκάλα Καλλιράχης με συντεταγ−
μένες εκβολής ρέμματος Χ=544215, Υ=4504571 (ΕΓΣΑ), 
σύμφωνα με το υπ’αρίθ. 2574/6−11−2009 έγγραφο της 
Δ.Ε.Υ.Α. Θάσου.

Β. Η αυστηρή τήρηση των όρων της μελέτης όσον 
αφορά την κατασκευή των έργων, των μέτρων από−
σμησης και της απόδοσης της εγκατάστασης επεξερ−
γασίας λυμάτων ώστε να εξασφαλίζεται κάθε δυνατή 
περίπτωση οχλήσεων ή ρύπανσης ακόμη και σε περί−
πτωση βλάβης, αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση της 
έγκρισης αυτής.

Γ. Τα ποιοτικά χαρακτηριστικά των λυμάτων μετά την 
επεξεργασία τους στην εγκατάσταση πρέπει να είναι 
σύμφωνα με τους όρους της υπ’αρίθ. Ε1Β/221/65 Υ.Δ. 
και ειδικότερα:

BOD5 < 25 mg/I
COD < 125 mg/I
Αιωρούμενα στερεά (S.S.) < 30 mg/I
Κολοβακτηριοειδή ολικά < 500/100 ml
Κολοβακτηριοειδή κοπρανώδη < 100/100 ml
ΡΗ: 6,5−8,5
Λίπη−έλαια−χρωστικές: μηδέν

Διαλελυμένον οξυγόνο (DO)> 5mg/lit
Ολική αμμωνία (ΝΗ3) ≤ 10 mg/l
Νιτρώδες άζωτο (Ν02−Ν) ≤ 2 mg/l
Νιτρικά σε άζωτο (Ν03−Ν) ≤ 30 mg/l
Φώσφορος ≤ 10 mg/1
Υπολειπόμενο χλώριο > 0,5mg/lit
Τα επεξεργασμένα λύματα θα πρέπει να είναι άνευ 

τοξικών ή επιβλαβών εν γένει, ελαιωδών, κεχρωσμένων 
ή άλλων αποβλήτων που είναι δυνατόν μεμονωμένα ή σε 
συνδυασμό να καταστήσουν τα ύδατα αυτά ακατάλληλα 
για τις προβλεπόμενες χρήσεις. 

Δ. Σε ότι αφορά την χρήση του θαλάσσιου αποδέκτη, 
γύρω από το σημείο εκβολής και σε ακτινοειδή απόστα−
ση μεγαλύτερη των διακοσίων (200) μέτρων από αυτό, 
τα ύδατα είναι κατάλληλα για κολύμβηση και κάθε άλλη 
χρήση πλην αλιείας εδωδίμων οστρακόδερμων, η οποία 
επιτρέπεται σε ακτινοειδή απόσταση μεγαλύτερη των 
τριακοσίων (300) μέτρων από το σημείο εκβολής.

Η μέση τιμή του πιθανώτατου αριθμού κολαβακτηρι−
διοειδών σε κάθε αντιπροσωπευτική σειρά δειγμάτων 
στην περιοχή της αλιείας εδωδίμων οστρακόδερμων θα 
είναι μικρότερη των 70/100ml (σύμφωνα με την παράγ. 
2.1 άρθρου 4 της Ε1β/221/65 Υγειονομικής Διάταξης). 

Ε. Ο Δήμος Θάσου έχει υποχρέωση να προβεί στην 
οριοθέτηση της απαγορευμένης περιοχής με την το−
ποθέτηση απαγορευτικών πινακίδων στη ξηρά και 
αναλόγων πλωτών σημαντήρων στη θάλασσα κατόπιν 
συνεννόησης με το Λιμεναρχείο Καβάλας. 

ΣΤ. Η λάσπη θα συγκεντρώνεται σε ειδικό χώρο που 
θα ορίζεται κατά περίπτωση από την αρμόδια επιτροπή 
σε συνεργασία με τις συναρμόδιες υπηρεσίες και τη 
τοπική αυτοδιοίκηση. 

Ζ. Δεν επιτρέπεται η απόρριψη στην εγκατάσταση 
επεξεργασίας λυμάτων: 

Βενζίνης, βενζόλιου, νάφθας, πετρελαίου, διθειάνθρα−
κα, τριχλωροαιθυλαινίου, διοξειδίου του θείου, φορμαλ−
δεύδης και πάσης φύσεως ραδιενεργών καταλοίπων 
και ουσιών. 

Η. Η διάθεση βιομηχανικών αποβλήτων στην εγκα−
τάσταση επεξεργασίας λυμάτων θα εξετάζεται κατά 
περίπτωση από τις αρμόδιες Υπηρεσίες. 

Θ. Οι εργαστηριακές εξετάσεις των λυμάτων και η 
έκφραση των αντίστοιχων αποτελεσμάτων θα εκτε−
λούνται με βάση τις μεθόδους ελληνικών προτύπων 
εξέτασης (ΕΛ.Ο.Τ.), ή με βάση έγκυρης μεθοδολογίας της 
Ε.Ε., ή θα ακολουθούνται τα πρότυπα της μερικάνικης 
ένωσης δημόσιας υγείας ή με άλλους μεθόδους αν δεν 
υπάρχουν τα παραπάνω. 

Ι. Η εγκατάσταση επεξεργασίας λυμάτων θα πρέπει 
να ελέγχεται από κατάλληλο προσωπικό εμπειρίας για 
τη σωστή και απρόσκοπτη λειτουργία της, καθώς επί−
σης και ο χώρος της εγκατάστασης θα πρέπει να είναι 
περιφραγμένος. 

Κ. Σε περίπτωση βλάβης της εγκατάστασης τα ανεξε−
πέργαστα λύματα θα συγκεντρώνονται σε ειδικό χώρο 
εντός αυτής, θα ειδοποιείται άμεσα με έγγραφο η Δ/
νση Υγείας, θα γνωστοποιείται το απαιτούμενο χρονικό 
διάστημα για την αποκατάσταση της βλάβης και μετά 
το τέλος της επισκευής θα αναφέρεται η επανέναρξη 
λειτουργίας της εγκατάστασης.



78 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Θ. Η Διεύθυνση Υγείας σε συνεργασία με τις συναρ−

μόδιες Υπηρεσίες εξουσιοδοτημένες με την απόφαση 

αυτή μπορούν να επιβάλλουν κατά περίπτωση πέρα των 

όρων που προαναφέρονται, τη λήψη και άλλων απαιτου−

μένων συμπληρωματικών ή και αυστηρότερων μέτρων 

σύμφωνα με την Ε1β/221/65 Υγειονομική Διάταξη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως και ισχύει από την ημέρα της δη−
μοσίευσης.

  Καβάλα, 7 Ιανουαρίου 2010

Ο Νομάρχης
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΑΛΛΙΟΝΤΖΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04000102101100008*


